МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ

УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ

КУЦЕНКО МАРИНА МИКОЛАЇВНА

УДК: 821.161.2-3

ДЗЕРКАЛЬНО-СИМВОЛІЧНА ТРАНСФОРМАЦІЯ РЕАЛЬНОСТІ

В ХУДОЖНІЙ ПРОЗІ МИКОЛИ ХВИЛЬОВОГО

10.01.01 – українська література

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата філологічних наук

Харків – 2016

1

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі української та світової літератури Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, Міністерство

освіти і науки України.

Науковий керівник: кандидат філологічних наук, доцент

Хоменко Галина Іванівна,

доцент кафедри української та світової літератури

Харківського національного педагогічного університету

імені Г. С. Сковороди.

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, професор

Штейнбук Фелікс Маратович,

професор кафедри теорії та історії світової літератури

імені професора В. І. Фесенко

Київського національного лінгвістичного університету;

кандидат філологічних наук, доцент

Нестелєєв Максим Аркадійович,

доцент кафедри української мови та літератури

ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний університет».

Захист відбудеться «02» лютого 2017 р. об 11.00 годині на засіданні

спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків,

вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків,

вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий «29» лютого 2016 року.

Учений секретар

спеціалізованої вченої ради І. В. Разуменко

2

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Осмислення феномена Миколи Хвильового,

центральної постаті українського літературного процесу початку ХХ століття, досі

не втратило актуальності. Нині Хвильового вивчають як письменника, громадського

діяча й мислителя, та найбільше студій присвячено художній прозі. Це, зокрема,

роботи Віри Агеєвої, Юрія Безхутрого, Григорія Грабовича, Тамари Гундорової,

Олени Муслієнко, Леоніда Плюща, Марти Руденко, Олега Солов’я, Аліни

Узунколєвої, Галини Хоменко, Юрія Шевельова. Утім Хвильовий є одним із тих

письменників, які відверто запрошують читача до нескінченної інтерпретації та

співтворення тексту. Кожна студія розкриває лише певну грань його особистості,

пропонує один варіант потрактування творчості й водночас породжує нові питання,

указуючи на широке поле недослідженого. Актуальність розвідки співвідноситься з

органічною необхідністю динамічного прочитання творчості Хвильового, її

важливих точок, одна з яких – глибинні закони пізнання та перетворення реальності

в художньому тексті. Сам письменник спрямовує до психоаналітичного

відчитування цієї проблеми: у його модерних творах яскраво простежується вияв

структур несвідомого, а ім’я Зіґмунда Фройда фігурує в памфлетах серед

авторитетів, до яких він звертався у своїй діяльності. У літературознавстві вже

сформувався досвід фройдівської рецепції Хвильового, представлений працями

Ніли Зборовської, Максима Нестелєєва, Соломії Павличко, Андрія Печарського.

Проте й досі не існує повномасштабної психоаналітичної розвідки, присвяченої

цьому письменнику: він розглядається в контексті загального психологічного

портрета доби.

Окрім того, переосмислення самого психоаналізу Жаком Лаканом відкриває

перспективи нового бачення творчості Хвильового. Французький філософ і

психоаналітик запропонував власну версію цього вчення – структурний

психоаналіз, – співзвучну як сучасній науці, так і текстам Хвильового, оскільки вона

приділяє особливу увагу тим проблемам, які найчастіше прописуються митцем:

розколотості суб’єкта і його прагненню до цілісності, а також винятковій ролі слова

в людській реальності.

Лаканівська методика дає можливість сформувати цілісне філософське

бачення творчості Хвильового, наблизитися до розуміння її природи, утім світи

письменника й філософа не можуть бути тотожними: не всі аспекти творчості

Хвильового пояснюються за допомогою структурного психоаналізу й не всі пункти

цього вчення доречно застосовувати до аналізу творчості письменника. Тому роботу

було структуровано так, щоб у центрі опинилися ті порушені Хвильовим проблеми,

які можуть знайти пояснення в межах психоаналізу Лакана, а також було враховано

досвід інших науковців, чиї методи органічно доповнюють структурний

психоаналіз.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано в межах плану наукової роботи кафедри української та світової літератури

Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за
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проблемою «Концепція “Людина-світ” в українській літературі ХХ століття». Тему

дослідження затверджено на засіданні вченої ради Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 6 від 25 жовтня

2012 року) та узгоджено на засіданні бюро наукової ради НАН України з проблеми

«Класична спадщина та сучасна художня література» (протокол № 1 від 26 лютого

2013 року).

Метою дисертації є прочитання художньої прози Миколи Хвильового як

дзеркально-символічного проекту (взаємодії фантазії і власне мови), визначення

особливостей текстової реальності письменника й основних засобів художньої

трансформації дійсності, спроба пояснення психічних причин цих феноменів.

Поставлена мета передбачає розв’язання таких завдань:

- окреслити закономірності рецепції художньої прози Миколи Хвильового

в історії літературознавчої думки, простежити досвід її психоаналітичної

призматики;

- розглянути концепцію структурного психоаналізу Жака Лакана, міру її

дослідження та досвід використання в літературознавстві;

- проаналізувати сутність творчості Миколи Хвильового на рівні перетину

двох форм діяльності: дзеркальної та символічної, уяви й мовлення;

- репрезентувати процес формування «ідеалу-я» як визначальний на

дзеркальній стадії трансформації реальності;

- розглянути феномен розриву з матір’ю і втрати Реального як вихідний

пункт становлення Еґо;

- простежити простір уявних ідентифікацій письменника з постатями

світової культури та літературними персонажами;

- розкрити образ «загірної комуни» як фантазматичний об’єкт бажання

Миколи Хвильового;

- показати визначальну роль Іншого в символічній побудові суб’єктивної

реальності;

- здійснити аналіз прагнення особистості відмежуватися від ідентичності,

нав’язаної «Іменем Батька», в акті псевдонімізації;

- висвітлити особливості мовної репрезентації авторського «Я», які

роблять його відмінним від уявної конструкції Еґо;

- розкрити метафорично-метонімічну деформацію реальності та уяви,

виражену в концепті «запаху слова»;

- розглянути особливості стилю, художні й графічні прийоми як способи

відкриття/приховування суб’єктивної істини.

Об’єктом дослідження є художня проза Миколи Хвильового.

Предмет дослідження – точки, які фіксують множину способів дзеркально-

символічного освоєння реальності в текстах письменника.

Методом дослідження, що забезпечує розв’язання поставлених завдань, є

структурний психоаналіз у версії Жака Лакана. За допоміжні правлять класичний

психоаналіз Зіґмунда Фройда як джерело лаканівського методу (зокрема задля

пояснення психічних явищ, які знайшли вираження в текстах, біографічними

моментами), текстуальний аналіз Ролана Барта як трансформація структуралізму в
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постструктуралізм (з метою прочитання окремих новел), а також компаративний

аналіз (для співставлення аналізованих структур у різних текстах Хвильового та у

творах його сучасників).

Теоретико-методологічну основу розвідки становлять праці психоаналітиків

Ернста Кречмера, Жака Лакана, Дмитра Ольшанського, Зіґмунда Фройда;

літературознавців Григорія Грабовича, Тамари Гундорової, Ніли Зборовської,

Леоніда Плюща, Галини Хоменко; лінгвіста Олександра Потебні; філософів Віктора

Мазіна, Валерія Подороги.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що художня проза Хвильового

вперше розглядається як сфера трансформації письменником реальності за

посередництва механізмів уяви та символічної діяльності; на рівні структури текстів

і окремих слів простежуються основні особливості цієї трансформації та


[…]


екзистенційного порядку. У творах Хвильового ми спостерігаємо повторення як

відтворення циклічного переходу від життя до смерті й повторного народження.

Таким чином, навіть у самій архітектоніці тексту не можна не спостерегти симетрії

лейтмотиву та волі до здобуття втраченого Реального.

Хвильовий обирає фрагментарне письмо, співзвучне натурі романтика

революції, інтуїта, емоційної людини з нестабільною психікою. Тим не менш

письменник неодноразово натякав, що вбачає вершиною свого творчого шляху текст

іншого плану: роман, велику цілісність, яка б поєднувала й упорядковувала

фрагменти «розколотого» дискурсу. Такий феномен пояснюється прагненням

«розколотої» особистості до інтеграції частин власного Еґо: досконалий роман мав

би уособлювати образ внутрішньої єдності, відображати особистість автора, яка

подолала внутрішні протиріччя. Утім таке уявлення про роман варто розглядати

радше на рівні ілюзії, адже в дійсності в часи Хвильового відбувалося руйнування

монолітної романної форми. Таким чином, написання роману як модус символічної

діяльності постає відповідником фантазму «загірної комуни», агальми, що центрує

уявний, дзеркальний світ письменника.
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феноменами, що належать до Уявного, та явищами зі сфери Символічного. Як уявна
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В диссертации впервые предлагается структурно-психоаналитический анализ

художественной прозы Николая Хвылевого как способа самовыражения и

самопознания автора путём конструирования особенной «психической реальности»

на пересечении зеркальной (воображаемой) и символической (языковой)

деятельности. Творчество писателя рассмотрено как единая текстовая реальность,

единое «произведение о себе», все составляющие которого структурируются

одними и теми же воображаемыми конструкциями и особенностями письма. Анализ

этих наиболее важных структурных компонентов в разных произведениях позволяет

проследить их генезис, определить соотношение между феноменами,

принадлежащими к порядку Воображаемого, и явлениями из сферы

Символического.

Текстовая реальность писателя является иллюзорной конструкцией,

создаваемой фантазией и символической деятельностью автора. Целью этой

деятельности, согласно теории структурного психоанализа Жака Лакана, есть поиск

своего Реального как первичного опыта гармонии внутреннего мира, который

непосредственно связан с представлением о целостности собственного Эго.

Как воображаемый уровень трансформации реальности писателем

рассматриваются основные темы, идеи, мотивы, образы его творчества.

Центральным в этом процессе является представление автора о собственном

идеальном «Я» («идеале-я»), началом формирования которого, согласно

структурному психоанализу, есть первичная травма рождения, разрыв с

материнским телом, потеря Реального. У Николая Хвылевого след этого первичного

переживания нашел отражение в мотиве матрицида или разлуки с родным домом.

Формирование образа своего Эго происходит в текстовой реальности писателя

посредством множества различных идентификаций, преимущественно – с

литературными и историческими персонажами. В образе идеального общества,

«загорной коммуны», пронизывающем все творчество Хвылевого, воплотилась

иллюзия целостности собственного «Я» в гармонии с окружающим миром.

Трансформация воображаемой реальности на символическом уровне,

посредством слова, управляется «я-идеалом», понятием, близким к Фрейдовому

«Сверх-Я»: сила закона, традиция, сам язык, регулирующий общественные

отношения. На этом уровне в творчестве Хвылевого важное место занимает

утверждение себя в качестве символа путем принятия псевдонима. Кроме того,

посредством тропов и фигур речи, в особенности – иронии и экспрессивно

окрашенной лексики, писатель создает свой собственный образ в тексте, что

является как целенаправленным формированием у читателя представления о

собственной персоне, так и попыткой изменить себя в соответствии со своим

«идеалом-я».

Важным элементом символической деятельности Хвылевого есть также

«запах слова», его способность порождать ряды ассоциаций на основе

метафорических и метонимических связей. Ассоциации, порождаемые тем или

иным словом, раскрывают бессознательное автора, особенности его восприятия

мира, его психической реальности. Также выражение и скрытие структур

бессознательного прослеживается в особенностях письма Хвылевого, таких как:
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фрагментарность, нестандартное визуально-графическое оформление текста,

употребление знаков препинания, прием повтора. Иллюзия идеальной целостности

и гармонии, воплощенная на зеркальном (воображаемом) уровне в образе «загорной

коммуны», в сфере письма новеллиста находит отражение в мечте о создании

большой романной формы.

Ключевые слова: Реальное, Воображаемое, Символическое, целостность,

идентификация, другой/Другой, фантазм, Имя Отца, метафора/метонимия,

фрагментарное письмо.

SUMMARY

Kutsenko M. M. Mirror and Symbolic Transformation of Reality in Fiction of

Mykola Khvylovy. – Manuscript copyright.

The thesis is submitted for a Candidate of Philological Science degree in specialty

10.01.01 – Ukrainian Literature. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical

University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2016.

The thesis presents the structural-and-psychoanalytic analysis of Mylola Khvylovy’s

fiction as a mean of self-expression and self-understanding of the author by designing a

special «psychic reality» at the intersection of mirror (imaginary) and symbolic (verbal)

activities. Writer’s fiction is seen as the sole textual reality, the sole «text about himself»,

all components of which are structured by the same mental constructs of the author and

special features of his writing. Analysis of these important structural components in

various texts enables to trace their genesis, to determine the correlation between

phenomena belonging to the Imaginary and phenomena from the field of Symbolic. The

main themes, ideas, motifs, images that reflect the fantasies of the author are considered as

the imaginary transformation of reality. The structure of words, names of the characters,

tropes, techniques of composition and other special features of writing are considered as

the symbolic level of reality transformation.

Keywords: Real, Imaginary, Symbolic, integrity, identification, other/Other,

fantasy, Name of the Father, the metaphor/metonymy, fragmentary writing.