ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата філологічних наук,
доцента кафедри української мови та літератури
Донбаського державного педагогічного університету
Нестелєєва Максима Аркадійовича

на кандидатську дисертацію

Марини Миколаївни Куценко

**«Дзеркально-символічна трансформація реальності
в художній прозі Миколи Хвильового»,**

подану до захисту в спеціалізованій вченій раді Д 64.053.03 Харківського
національного педагогічного університету імені Г.С.Сковороди
на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю
10.01.01 – українська література

Сучасне вітчизняне літературознавство доволі активно засвоює і застосовує методологію західної науки про літературу, зокрема психоаналітичну інтерпретацію художніх творів. Попри значну кількість дисертацій, що послуговуються цією методологією, жодним чином не можна вважати її вичерпаною чи досконало розробленою, переважно через те, що сам психоаналіз має безліч варіантів, тією чи іншою мірою похідних від класичного фрейдівського вчення: аналітична психологія К.Г.Юнга («теорія архетипів»), індивідуальна психологія А.Адлера, гуманістичний психоаналіз Е.Фромма, теорії М.Кляйн і К.Горні, а також структурний психоаналіз Ж.Лакана. Найскладнішою і найменш розробленою в контексті українського літературознавства є саме останній, лаканівський варіант психоаналізу, методологію якого і використовує Марина Куценко у своїй дисертації. Саме це вже свідчить про актуальність її дослідження, присвяченого практичному впровадженню структурного психоаналізу до тлумачення прозової спадщини одного з найскладніших митців «Розстріляного Відродження» – Миколи Хвильового. Робота Марини Куценко вигідно вирізняється з-поміж інших не лише тим, що опановує нову проблематику – дзеркально-символічну трансформацію реальності в літературі, а й тим, що застосовує метод психоаналізу для отримання нового знання про об'єкт дослідження, а не для ілюстрації ідей Ж.Лакана вітчизняними художніми творами.

Актуальність теми зумовлюється також і тим, що обраний для дослідження період усе ще потребує пильної уваги, попри велику кількість досліджень цієї доби. Не викликає жодних сумнівів наукова новизна рецензованої дисертації, яка полягає, насамперед, у тому, що це перший зразок системного лаканівського аналізу текстів Хвильового.

Марина Куценко абсолютно виправдано аналізує дзеркально-символічну трансформацію реальності 10-30-их років ХХ століття на прикладі художньої спадщини Миколи Хвильового, центральної постаті тодішнього літературного процесу. Його збірка 1923 року «Сині етюди» сформувала ціле покоління як самостійних українських прозаїків, так й

епігонів, у текстах яких якнайкраще помітно цю трансформацію буремної дійсності новоєнного двадцятиліття.

У першому розділі дисертації «Художня проза Миколи Хвильового як об'єкт літературознавчих студій. Досвід її психоаналітичного прочитання» дослідниця показує доволі довготривале існування текстів Хвильового в психоаналітичному дискурсі. Ця історія дослідження виразно показує те нове, що вносить Марина Куценко своєю роботою, що конкретніше розписано у другому розділі дисертації «Жак Лакан і феномен дзеркально-символічного освоєння реальності в сучасній гуманітаристиці». Жак Лакан – один із найскладніших мислителів ХХ століття, який під гаслом «Назад до Фрейда» прагнув поєднати психологію, філософію і лінгвістику. Звичайно, важко говорити про якийсь вичерпне розуміння його методології, адже навіть його головні тексти «Семінари» ще не повністю є навіть в оригіналі, геть відсутні українською, а російською з 26 томів перекладено менше половини. Дисертантка цілком закономірно обмежила себе тільки тими працями Лакана, де розтлумачується його теорія про топіку психічного апарату людини, що складається із трьох реєстрів: Реального (недоступного, втраченого досвіду ідеальної цілісності), Уявного (фантазії) та Символічного (власне мовного).

У третьому розділі «Формування «ідеалу-я» як модус дзеркальної трансформації реальності в текстах Миколи Хвильового» дисертантка аналізує провідні мотиви письменника як дзеркальну трансформацію дійсності. Зокрема цікаво й адекватно висвітлено мотив матрициду, який розширено до провідного, оскільки вбивство матері в його текстах не завжди є реальним, а частіше символічним. Зрештою, це і є трансформацією життя в літературу.

Дисертантка абсолютно обґрунтовано виділяє три головні типи персонажів у прозі М.Хвильового: революціонер-романтик, провінційна дівчина і радянський письменник. Вони – це проекції різних граней особистості їхнього автора, а тому означеним вище групам характерні настрої розчарування в ідеалах, туги за минулим, суїцидальні інтенції, нервові хвороби, звички й захоплення, властиві їхньому творцеві. Також важливою є наскрізна інтертекстуальність письменника, яку доволі активно дослідив ще Леонід Плющ, а дисертантка уточнює його, обираючи за головний у цьому ракурсі текст – «Сентиментальну історію» (1928).

У четвертому розділі дисертації «Домінація «я-ідеалу» в символічному структуруванні реальності Миколою Хвильовим» порушується цікава проблема самопрезентації автора, як через псевдонімізацію, так і через мову; Форма й оформлення творів Хвильового подеколи було важливіше для письменника за фабулу і зміст. Хоч Валер'ян Підмогильний і звинувачував його в тому, що він «б'є у сюжетний барабан» (передмова до збірки «Проблема хліба»), проте у своєму символічному структуруванні дійсності Хвильовий завжди доволі чітко локалізує місце хаотичних подій пореволюційної доби, «комунарської» романтики. Зокрема те, як структурується простір у «Повісті про санаторійну зону» або в новелі

«Арабески» (1927), де, на слушну думку дисертантки, протистояння метафор «городка» (провінції) й «города» (промислового міста) втілює психологічну «розколотисть» автора. Також значущим видається те, що М.Куценко підкреслює метафоричну (романтичну) і метонімічну (реалістичну) реалізацію проекту суб'єктивної реальності у прозі письменника, у такий спосіб увиразнюючи його стилевий еkleктизм, своєрідну «романтику вітаїзму», яка не збігається ані з (нео)романтизмом, ані з (нео)реалізмом.

Загалом слід зазначити, що текстовий аналіз у дисертації характеризується самостійністю, ґрунтовністю й глибиною та демонструє добру обізнаність Марини Куценко з дослідженнями, що репрезентують сучасний рівень розвитку вітчизняного літературознавства.

Висновки дослідження логічно випливають з проведеного аналізу, а спосіб їх подачі засвідчує вміння дисертантки виокремлювати найважливіше і найсуттєвіше, не втрачаючи й не переобтяжуючи матеріал.

Висока оцінка дисертації Марини Куценко не виключає й деяких зауважень, які швидше засвідчують інтерес до опрацьовуваної нею теми, аніж про хиби дослідження.

1. Тезу М.Куценко про те, що суб'єкт у прозі Хвильового «рухається до цілісності» (с. 64) чи «прагне її» (с. 179), можливо, варто дещо уточнити, адже не всі персонажі письменника спрямовують свою поведінку до синтезу, конструктиву і цілісності, безліч його творів закінчуються руйнацією, розпаданням особистості, самогубством. Хіба можна вважати самогубство у його прозі бажанням цілісності?

2. Предметом дослідження дисертантка називає «точки, які фіксують множину способів дзеркально-символічного освоєння реальності в текстах Миколи Хвильового», де не зовсім зрозуміло, чому саме «точки» мають цікавити літературознавця, а не мотиви, сюжет, образи, слова, персонажі тощо. Потребує уточнення поняття «точка» як літературознавчий термін у дисертації, а також не зовсім зрозумілим видається формулювання «точки, які фіксують множину», можливо тоді вже «множинність»?

3. У теоретичному значенні дисертації М.Куценко пише про Хвильового як про «модерного митця». Хотілось би уточнити чи розрізняє дисертантка поняття «модерний» (Модерн) і «модерністський» (Модернізм) чи це для неї синоніми, а якщо ні, то чому Хвильовий модерний, а не модерністський.

4. Безперечно, слушною й актуальною є теза М.Куценко про те, що персонажі Миколи Хвильового – це «проекції авторського Я». Однак чи можна в цьому випадку говорити про якусь унікальність творчого методу письменника, оскільки літературні типи більшості митців є їхніми частковими чи вичерпними проекціями (автобіографічними героями), чи у прозі Хвильового ця «проективність» виразно специфічна і кардинально різниться від його сучасників і попередників?

5. Також хотілось би уточнити в авторки її формулювання «невеликі новели» (автореферат – с. 11), оскільки, на мій погляд, тут варто говорити про «ескіз» чи «нарис» як вплив жанрової форми Коцюбинського.

6. На жаль, у роботі є певна кількість мовно-стилістичних помилок, які, щоправда, не ускладнюють розуміння тексту і не перекручують ідеї дослідження: так, зокрема, дисертантка не завжди за правилами чинного правопису вживає сполучники і/й/та і прийменники у/в, пише «протиріччя» (має бути «суперечність»), «дозволяє» (має бути «дає змогу»), «при уважному прочитанні» (має бути «під час уважного прочитання» або «уважно прочитавши»), «дисертаційне дослідження» (має бути або «дисертація» або «дослідження») тощо.

Однак ці зауваження слід сприймати лише як побажання Марині Куценко надалі поглиблювати наукові пошуки й не впливають на позитивну і високу оцінку дисертації, яке є завершеним, самостійним і переконливим дослідженням. Результати роботи достатньою мірою відбиті в 11 публікаціях, із яких 6 – у фахових виданнях і 1 – у закордонному. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації, які можуть бути використані в подальшому дослідженні ідейно-художньої специфіки прози Миколи Хвильового та під час викладання курсу української літератури ХХ століття.

Дисертація **М.М.Куценко «Дзеркально-символічна трансформація реальності в художній прозі Миколи Хвильового»** – оригінальне і самостійне дослідження, актуальність, наукова новизна та практичне значення якого не підлягають сумніву. Основні наукові положення і висновки переконливо обґрунтовані. Дисертація й автореферат відповідають усім вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, а її автор **Куценко Марина Миколаївна** заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.01. – українська література.

Офіційний опонент:

Нестелеєв Максим Аркадійович,
кандидат філологічних наук,
доцент кафедри української
мови та літератури Донбаського
державного педагогічного
університету

Підпис доцента Нестелеєва М.А.

Начальник відділу кадрів

ЗАСВІДЧУЮ